Pernambuco, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela submete ao Poder Executivo o 

seguinte Projeto de Lei: 

ART. 1º - O piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes 

de Combate às Endemias, para o ano de 2019, é fixado no valor de R$ 1.250,00 (um mil 

duzentos e cinquenta reais), para jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme 

estabelece a Lei Federal nº 11.350, de 05 de outubro de 2006, alterada pela Lei Federal nº 

13.708, de 14 de Agosto de 2018.  

Parágrafo único. A jornada de trabalho fixada é exigida para garantia do piso salarial e